
Registro Generale N.ro 201 

 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E 

TRIBUTI 
 

 

 

 
   

 
PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE n.ro 19 del 19/06/2024   
   

 

- - - o Oo - - - 

 

OGGETTO 
Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Comunale anno 

2023. 

 

- - - o Oo - - - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.07 in data 11 giugno 2024, con il quale lo scrivente è stato 

confermato Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 11/04/2024, esecutiva,  con la quale 

è stato approvato il Bilancio 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 29/04/2024 esecutiva, con la quale 

sono state assegnate  le Risorse allo scrivente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

 In data 16/5/2001 è stato stipulato, da Aran e organizzazioni sindacali, in via 

definitiva, il Contratto collettivo di lavoro che si applica a tutti i segretari comunali 

e provinciali iscritti all’albo di cui all’art.98 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 e 

all’art.9 del D.P.R. n.465/97, concernente il periodo 1/1/98 – 31.12.2001 per la parte 

normativa e anche per la parte economica, avendo le parti siglato in pari data anche 

il nuovo Ccnl per la parte economica nel secondo biennio 2000-2001; 

 L’art.42 del suddetto Ccnl regola l’attribuzione della retribuzione di risultato al 

segretario comunale correlata al raggiungimento degli obiettivi, con esclusione 

dell’incarico di funzione di direttore generale; 

 In data 7 marzo 2008  è stato stipulato il Contratto Nazionale Collettivo di Lavoro 

dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per 

il biennio economico 2002-2003, e quello per il biennio economico successivo 

2004-2005 e pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n.73 del 27/03/2008, dal quale si 

evince che non sono state apportate modifiche sostanziali riguardanti la retribuzione 

di risultato di cui all’art.42 del CCNL del 16/05/2001; 

 In data 14 dicembre 2010 è stato stipulato il Contratto Nazionale Collettivo di 

Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2006-

2009 e per il biennio economico 2006-2007 dal quale si evince che non sono state 

apportate modifiche sostanziali riguardanti la retribuzione di risultato di cui 

all’art.42 del CCNL del 16/05/2001; 

 In data 1 marzo 2011 è stato stipulato il Contratto Nazionale Collettivo di Lavoro 

dei Segretari Comunali e Provinciali  per il biennio economico 2008-2009 dal quale 

si evince che non sono state apportate modifiche sostanziali riguardanti la 

retribuzione di risultato di cui all’art.42 del CCNL del 16/05/2001; 

 In data 17 dicembre 2020 è stato stipulato il Contratto Nazionale Collettivo di 

Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali  per il triennio 2016-2018 dal quale si 

evince che non sono state apportate modifiche sostanziali riguardanti la retribuzione 

di risultato di cui all’art.42 del CCNL del 16/05/2001; 

 la Dott.ssa Monica Grillea è stato assunta in servizio in questo Comune in data 

15/04/2010 come titolare della Segreteria Comunale,  giusto decreto del Sindaco  

del 08/04/2010 prot.1144 e  deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali Sezione Regionale Calabria n.36 del 31/03/2010  ed tuttora in servizio ; 

 la Dott.ssa Monica Grillea, con decreto del Sindaco n.14 del 01/10/2020 prot.2786 e  

Decreto del 28/09/2020 del Prefetto di Catanzaro Sezione Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali Sezione Calabria è stata nominata titolare della segreteria 

comunale  convenzionata di classe 4° costituita tra i Comuni di Canolo e Gerace 

riuniti in convenzione al 50% con decorrenza 1/10/2020 e tuttora in essere; 

 Con Decreto del Sindaco di Canolo n. 4 del 23/05/2024 veniva preso atto della 

positiva valutazione effettuata dal Sindaco di Canolo e dal Sindaco di Gerace, che 

riconoscevano la suddetta retribuzione di risultato al Segretario Comunale Dott.ssa 

Grillea Monica per l’anno 2023 corrispondente al 10% sulla quota del monte salari 

percepito della stessa segretaria dell’anno di riferimento, demandando a questo 

responsabile il compito di procedere alla determinazione dell’importo della 

retribuzione di risultato e alla relativa liquidazione, disponendo inoltre di anticipare 

la somma dovuta a carico del Comune di Gerace, chiedendo in seguito il rimborso al 

comune di Gerace; 



 Con  il prospetto (allegato 1) approntato dallo scrivente relativo al calcolo della 

retribuzione di risultato spettante al Segretario Comunale per l’anno 2023 relativo 

alla quota del monte salario a carico del Comune di Canolo e del Comune di Gerace  

ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, viene stabilito 

l’ammontare della suddetta indennità pari ad un totale di euro 7.099,76; 

VISTI: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 11/04/2024 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi così per come previsto 

dal D.Lgs 118/2011; 

 I C.C.N.L. Segretari comunali e provinciali; 

 Il T.U.E.L. n°267 del 18.08.2000; 

 Il D.Lgs. n°165/2001; 

 Il D.Lgs 118/2011; 

 gli art. 183 e 184 del D.Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti: 

 Di liquidare alla Dott.ssa Monica Grillea: 

- la somma di € 3.696,92 al lordo delle trattenute previste per legge, relativa 

all’indennità di risultato per l’anno 2023, di cui all’art.42 del Ccnl di comparto 

stipulato in data 16.05.2001, quale quota parte del Comune di Canolo; 

- la somma di € 3.402,84 al lordo delle trattenute previste per legge, relativa 

all’indennità di risultato per l’anno 2023, di cui all’art.42 del Ccnl di comparto 

stipulato in data 16.05.2001, quale quota parte del Comune di Gerace, per un totale 

di € 7.099,76; 

 di  dare atto: 

a) che la somma  totale di  € 7.099,76 risulta impegnata sul capitolo 56.1 del  bilancio 

2024 -2026 gestione 2024 Impegno 2024.192; 

b) che gli oneri di riflesso a carico dell’Ente graveranno sui seguenti capitolo del   bilancio 

2024 -2026  gestione 2024  già impegnati: 

- Capitolo 56.5 per CDPEL Impegno 2024.193; 

- Capitolo 140 per IRAP Impegno 2024.196; 

 Di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 Di dare atto che: 

a) Il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Gulluni email 

ragioneria@comunecanolo.it; 

b) Il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interesse 

per i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti 

finali adottati; 



c) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 

della L. n.° 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.01.1971 n.° 1199 

 la presente determinazione viene trasmessa: 

- all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri di competenza.- 

- al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione; 

 va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 F.to Dott. Giovanni Gulluni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 

Città Meropolitana di Reggio Calabria 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI 

SPECCHIO CALCOLO  RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

ANNO 2023 a Carico Comune di Canolo e Gerace 

Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea 

VOCE STIPENDIALE 

DECORRENZE ED IMPORTI 

STIPENDIALI CORRISPOSTI 

ANNO 2023 

dal 01/01/2023 al 31/12/2023 

Stipendio tabellare 3.481,60 

Retribuzione di posizione 633,08 

Indennità Vacanza contrattuale 2019 e 2022-2024(media annua) 41,78 

Maggiorazione segreteria convenzionata  1.034,76 

Una tantum L. 197/2022 art.1 c. 300 52,22 

Totale mensile 5.243,44 

    

TOTALE PERCEPITO NELL’ANNO 

 

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023  mesi 12 62.813,28 

Tredicesima mensilità 5.243,44 

Totale periodo 68.056,72 

    

TOTALE MONTE SALARI 

Monte salario Totale corrisposto nell'anno 2023 68.056,72 

Monte salari a carico Comune di Canolo 50% 34.028,36 

Monte salari a carico Comune di Gerace 50% 34.028,36 

Importo  su cui calcolare la spettanza di cui art. 42 CCNL Canolo 34.028,36 

Importo  su cui calcolare la spettanza di cui art. 42 CCNL Gerace 34.028,36 

    

DIRITTI DI ROGITO PERCEPITI DURANTE L'ANNO 2023 

 1° Trimestre 2023 1.224,39 

 2 °Trimestre 2023 0,00 

 3° Trimestre 2023 0,00 

4°  Trimestre 2023 1.716,48 

Totale diritti rogito percepito nell'anno     2.940,87 

    

TOTALE DOVUTO 

Spettanza 10% art.42 del CCNL - DA MONTE SALARI Canolo 3.402,84 

Spettanza 10% art.42 del CCNL - DA DIRITTI ROGITO Canolo 294,08 

Spettanza 10% art.42 del CCNL - DA MONTE SALARI Gerace 3.402,84 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO TOTALE DA LIQUIDARE 7.099,76 

    

Canolo  19/06/2024                     IL RESPONSABILE  AREA 

      ECONOMICO – FINANZIARIA E TRIBUTI 

                         F.to   Dott. Giovanni Gulluni 



 

COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 19/06/2024  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

   F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 19/06/2024  

  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni 
 

 

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal __________________ e così per QUINDICI giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

    
Registro pubblicazioni n°     
    
  Il Responsabile dell’Albo  
    
    
 


